6

[bookmark: _GoBack][image: Воробьевский МР кон]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.11.2022 г. № 1094
  	      с. Воробьевка

	О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Воробьевского муниципального района Воронежской области, создаваемых в целях гражданской обороны

В соответствии с Федеральными законами от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 16.11.2020 №91-ОЗ «О гражданской обороне Воронежской области», указом губернатора Воронежской области от 08.04.2016 №104-у «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Воронежской области»,  постановлениями  правительства Воронежской области от 22.03.2018 №251 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям» и от 20.06.2022  №414 «О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Воронежской области, создаваемых в целях гражданской обороны» администрация муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке создания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Положение), согласно приложению № 1.
2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального района Воронежской области, создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального района Воронежской области, независимо от их организационно-правовой формы, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Постановление администрации муниципального района от 14.02.2016 № 57 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  средств» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района – начальника отдела по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н.

Глава Воробьевского
муниципального района           					М.П. Гордиенко

Заместитель главы – начальник
отдела по строительству, архитектуре,
транспорту и ЖКХ  администрации
муниципального района                                                           Д.Н. Гриднев

Начальник юридического отдела
администрации муниципального района 			         В.Г. Камышанов

Начальник сектора по ГО и ЧС
администрации муниципального района 				Е.А. Родионов

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
от 23.11.2022 г. № 1094

Положение
о порядке создания в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 16.11.2020 №91-ОЗ «О гражданской обороне Воронежской области», указом губернатора Воронежской области от 08.04.2016 №104-у «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Воронежской области», постановлениями правительства Воронежской области от 22.03.2018 №251 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям» и от 20.06.2022  №414 «О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Воронежской области, создаваемых в целях гражданской обороны», определяет цель, а также порядок создания, хранения, использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).
1.2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
1.3 Структурными подразделениями администрации муниципального района и организациями создающими резервы, (далее - Уполномоченные подразделения) являются:
по продовольственным средствам - отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом, отдел по образованию, МКОУ «Воробьевская СОШ»;
по вещевому имуществу и предметам первой необходимости для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  – отдел по экономике и  управлению муниципальным имуществом;
по специальной и автотранспортной технике, средствам малой механизации, приборам, средствам радиационной, химической и биологической защиты, средствам радиационной, химической и биологической разведки, радиационного контроля - отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ, МП ВР «Коммунальное хозяйство», сектор по ГО и ЧС;
по нефтепродуктам – МКУ «ЦОД ОМС», МП ВР «Коммунальное хозяйство»;
по материалам и конструкциям объектов жилищно-коммунального хозяйства - отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ, МП ВР «Коммунальное хозяйство»;
по средствам связи и оповещения – МКУ «ЦОД ОМС»;
по средствам тушения пожаров – отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ, МП ВР «Коммунальное хозяйство», главы сельских поселений
Номенклатура и объемы запасов определяются создающим их Уполномоченным органом с учетом методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, утвержденных МЧС России от 29.12.2021 №2-4-71-12-11.
При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, созданные:
- в составе запаса мобилизационного резерва;
- для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением опасных радиационных, химических, биологических или других веществ, ставших причиной возникновения чрезвычайной ситуации.

Уполномоченный орган осуществляет контроль за созданием, хранением и использованием запасов.
1.4. Начальник сектора по ГО и ЧС администрации муниципального района по ГО ЧС осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

2. Порядок создания запасов гражданской обороны
2.1. Финансирование расходов на содержание, хранение запасов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района Уполномоченному органу на очередной финансовый год и плановый период.
Уполномоченный орган включает в бюджетную заявку на очередной финансовый год и плановый период потребность в финансовых средствах для создания, хранения запасов с приложением соответствующей пояснительной записки.
2.2. Размещение заказа на приобретение материальных ресурсов для формирования запасов Уполномоченным органом осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.3. Обеспечение хранения запасов, созданных в натуральном виде, возлагается на Уполномоченный орган или учреждения, подведомственные Уполномоченному органу.
Основной задачей хранения запасов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой их выдаче для использования по предназначению.
Уполномоченный орган по запросу Главного управления представляет сведения о наличии и состоянии созданных запасов в его адрес.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района
Воронежской области
от ______________ №____

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

	1. Продовольствие
(объема продовольствия для обеспечения пострадавшего населения из расчета обеспечения 50 пострадавших на 3 суток в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11);

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонна
	0,069

МКОУ «Воробьевская СОШ»

	Молоко и молокопродукты
	тонна
	0,00375

	Крупы
	тонна
	0,012

	Макаронные изделия
	тонна
	0,006

	Мясопродукты
	тонна
	0,0225

	Рыбопродукты
	тонна
	0,015

	Масло растительное
	тонна
	0,0015

	Картофель и другие овощи
	тонна
	0,00225

	Соль
	тонна
	0,003

	Сахар
	тонна
	0,0112

	Вода питьевая (бутилированная)
	литр
	75

	Чай
	кг
	0,3

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Посуда (миска, ложка, кружка)
	компл.
	50
	МКОУ «Воробьевская СОШ»

	Мыло
	кг.
	1

	Моющие средства
	кг.
	2,5

	3.Строительные материалы

	Уголок
	тонна
	0,05
	МП ВР «Коммунальное хозяйство»

	Гвозди
	тонна
	0,01

	Пиломатериалы
	куб. м
	1

	4. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонна
	0,5
	МКУ «ЦОД ОМС»

	Дизельное топливо
	тонна
	0,2
	МП ВР «Коммунальное хозяйство»

	5. Материалы и конструкции для ремонта объектов ЖКХ

	Трубы стальные
	тонн
	0,1
	МП ВР «Коммунальное хозяйство»

	Вентили
	шт.
	2

	Задвижки стальные
	шт.
	1

	Насосы
	шт.
	1

	Сварочный аппарат
	шт.
	1

	Генераторы
	шт.
	2

	Провода и кабели
	км
	0,1

	6. Средства связи и запчасти к ним

	Средства связи (индивидуальные / коллективные)
	шт.
	4
	МКУ «ЦОД ОМС»

	7. Средства в зонах тушения пожаров

	Лопаты
	шт.
	5
	МП ВР «Коммунальное хозяйство»

	Топоры
	шт.
	2

	Ведра
	шт.
	2

	Ранцевый огнетушитель
	шт.
	4
	Администрации поселений

	Мотопомпы
	шт.
	4
	Администрации поселений

	8. Средства индивидуальной защиты и приборов РХР, а также дозиметрического контроля

	Комплект индивидуальных дозиметров ИД-1
	шт.
	1
	Администрация района

	Войсковой прибор химической разведки ВПХР
	шт.
	4
	Администрация района

	9. Специальные средства

	Полевые кухни
	шт.
	1
	Администрация поселения

	Лодки, катера
	шт.
	1
	Администрация поселения

	Громкоговорящее устройство
	шт.
	11
	Администрации поселений

	Емкость для воды, в том числе:
питьевой
технической
 топлива
	шт.
	1
0
1
0
	МП ВР «Коммунальное хозяйство»

image1.png